Deniąue ipse composuit hexametris versibus haud incomptis 
«Epithalamion Illustrissimi Principis loachimi Dei gratia marchionis 
Brandeburgen. Sacri Romani imperii Archicamerarii et Principis 
Electoris: ac Illustrissimae Virginis Hedvigis, Serenissimi Poloniae Re- 
gis Sigismundi filiae." Idque adiuncta epistula ad illustrem et magni- 
ficum dominum Petrum Kmitam de Wiśnicze, Castellaneum Sando- 
miriensem, Regni Poloniae supremum Mareschalcum, necnon Cracov. 
generałem et Premislien. Scepusien. et Colnen. Capitaneum etc. 
Dominum ac Maecenatem summum ornate, polite graviterque 
scripta Cracoviae per Matthiam Scharffenb. ann. Dni iSgS, forma 
4 promulgavit.

Tam parva series scriptorum tum ipsius Benedicti tum alie- 
norum ab eo editorum ad nostram aetatem adservata est, cum 
multa eius operum iam pridem perissent, cuius rei optimum testi- 
monium nobis Starovolscius in «Centum scriptoribus Polon.» p. 4. 
praebet enumerans haec etiam a Cosminensi conscripta opera:

1) Observationes Latini sermonis.
2) Sermones Sacri.

quae nunc prorsus ignota sunt pariter ac notitia, utrum impressa 
sint, an tantummodo in libris MSS. nota fuerint.

Ex omnibus his supra prolatis operibus Cosminensis sine dubio 
maximi momenti est Epithalamium, nam ceteri eius versus bre- 

*) «Descriptio duorum certaminum, quae Serenissimi et Illustrissimi Sigis­
mundi Regis Poloniae milites cum Petro lon Palatino Moldaviae et cum eius exer- 
citibus Deo Opt. Max. adiutore habuerunt. Stanislaus Sachariae*. In fine huiusce 
descriptionis legimus Benedicti; «Ad illustrem Dominum loannem comitem Tarnb- 
viensem, Palatinum terrarum Russiae, Capitaneum Sandomiriensem et exercituum 
regni Poloniae ducem praestantissimum, in eius insignia. M. Benedicti Cosminen.* 
Quod elogium ceteroqui aliis eius generis haud dissimile infra proferam.
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vissimi sunt neque quicquam singulare aut forma aut re ipsa, quae 
describitur, exhibent. In epithalamio autem ipsa iam materies gra- 
visssimi momenti omnibus Polonis semper erit, quippe que prae- 
clarum illius temporis factum amplectatur, tum autem exterior 
forma pulchra apparet, versus enim ubique compti et politi haud 
sine ultima lima scripti, res metrica nusquam neglecta, immo cu- 
ratissime tractata est. Nonnullis locis conspicitur imitatio quaedam, 
quod ad formam attinet, praecipue Vergilianae dictionis, quod ta- 
men commune Benedicto cum aliis poetis illius temporis vitio non 
est tribuendum. Notabile tamen est, in toto poemate omnia adeo 
imagium veterum plena esse, ut haud facile ulla vestigia morum 
illius aetatis invenias, quod etiam aliis eiusdem aetatis scriptoribus 
obici potest, adeo omnes non solum scribebant, sed etiam sen- 
tiebant et cogitabant, ut ita dicam, animo veterum Romanorum.

Epithalamio n.

Illustrissimi Principis loachimi, Dei gratia Marchionis Bran- 
deburgensis, Sacri Romani Imperii Archicamerarii et Principis 
electoris, ac Illustrissimae Virginis Hedvigis, Serenissimi Poloniae 
Regis Sigismundi filiae.

Auctore. M. Benedicto Cosminensi.

Impressum Cracoviae per Matthiam Scharffenberg. Anno Domini 
millesimo quingentesimo tricesimo quinto.

lllustri ac Magnifico Domino Petro Kmita de Visnicze, Castellano 
Sandomiriensi, Regni Poloniae supremo Mareschalco, necnon Cra- 
coviensi generali, Premisliensi, Scepusiensi et Colnensi Capitaneo 
etc. Domino ac Maecenati summo M. Benedictus Gosminensis per- 

petuam felicitatem.

Cum ceteri omnes, Magnifice Domine, his diebus proximis 
liberius genio ac voluptati indulgerent, indignum videlicet rati in 
publico gaudio privato maerore confici mihi quoque deesse nolui, 
quin excussa animi molestia communem laetitiam interno gaudio 
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prosecutus fuissem. Continuo enim non sine magna animi iucundi- 
tate revolvere coepi, qui hospitum apparatus, qui nostrorum cultus, 
qui plausus, quae tripudia, qui concentus, breviter quis rerum ordo 
ac totius convivii splendor atque maiestas. Haec omnia ego non 
solum oblivione non praetermitti, sed etiam describenda existimavi, 
ut Haberem, quo decedentis gaudii memoriam nova lectione sub- 
inde refricarem.

Verum cum ea sit natura, hi mores hominum, ut putent, 
parum integrum fuisse gaudium, quod aliis non fuisset communi- 
catum, sic illa, quae drachmam invenit, vicinorum gaudio suam 
adauxit laetitiam, sic Pamphilus Davi interventu suam ampliat 
felicitatem, quid enim dubitem aut mulierem evangelicam in sa- 
crosancto convivio, aut Pamphilum amantem in laeto gaudio ad- 
ferre, quare ut hoc gaudium solide sim gavisurus, hunc libellum 
in vulgus edendum censui, quem tibi imprimis dicare libuit, quod 
quamobrem faciam, in promptu causae sunt. Pritnum quod eo sis 
in bona studia ardore, ut nullus sit historicus, quem nón diligen- 
ter relegeris, nullus poeta, cuius non selectissima quaeque niemo- 
riae mandaveris, ut interim theologos atque alios scriptores prae- 
termittam.

Neque tibi reputas turpe, quod Alexandro Severo Romano- 
norum principi, aut Archesilao fuit facere honestum, quorum alter, 
quotiens de negotiis deliberandum foret, historicos imprimis con- 
sulebat, alter nunquam aut lecto surgebat aut cubitum descende- 
bat, quin quasi sollemniter aliquid ex Homero poeta lectitaret, 
quod quidem mirum videri non debet, te optimos quosque lecti- 
tasse, sed in tantis negotiorum undis potuisse, quae te ita undique 
circumstant, ut vix aliquando cibo capiendo detur otium. Hue 
accedit summa in rebus agendis prudentia, in conciliandis homi­
num voluntatibus ineredibilis humanitas, quae omnia Serenissimus 
Princeps noster, qui in iudicandis hominum meritis nec errare nec 
falli potest, prospiciens ad summas dignitates vocare et gravissi- 
mis negotiis praeficere non est dedignatus, quae onlnia ita admini- 
stras, ut non ad dignitates, sed ad opus vocatus videaris. lam, 
ut spero, egregiae consilii mei rationes constiterunt, tuum ergo erit, 
procerum praeclarissime grato animo suscipere, quae offeruntur, 
prudentia enim tua exigit, ut debeas, humanitas et litterarum 
studia, ut velis, quod offertur, non contemnere, praecipue cum hic 
laudes sacrosancti conubii continentur, quas inviolatas esse oportet.
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Bene valeat illustris tua dominatio ac Benedictum, ąuantus ąuantus 
est deditum omni animi benevolentia complecti dignetur, tum enim 
demum vere Benedictus appellabitur, cum ab Magnificentia tua 
bene audierit. Iterum vale decus meum,

M. loannis Turobini ’) 
ad lectorem.

Innumeros olim tenuerunt saecula vates.
Quorum quaeque suum patria iactat opus.

Sarmatica at genuit tellus nobis Benedictum , 
Quem placide Phoebus Pimpliadesque colunt.

Hic tibi felices hymenaeos carmine cantat, 
Aonio, gratum sit: potiora dabit.

E p i t h a 1 a m i o n.

Constiterat nitidi summo rex vertice caeli, i
Decurrit medio qua sol altissimus orbe,
Rex hominum atque deum celsi regnator Olympi.
Hic formosam oculis Venerem supera alta petentem
Grataque tendentem supremis oscula labris 5
Ut vidit,-placidis compellat vocibus ultro.

Deliciae tu nata meae, mea sola voluptas,
Te sine nil placidum vidit transacta vetustas
Nec visura ruit sera atque volubilis aetas.
Tu tristes hominum curas tu pertora mulces, 10
Tu facis, ut saevus miles, rurisque colonus
Goniugis amplexu duros ac mille labores
Esse putet molles, tantus tenet ardor amantes.
Est procul hinc rigidum tellus porrecta sub axem
Terra potens, gentem veteres dixere Polonarh. 15

*) loannes Turobinfus], ann. i535 in decanatu Mgri Nicolai Shadcovii ad 
gradum magisterii promotus, postea doctor iuris, canonicus Chelmensis et altarista 
duplicatus fuit. (Cfr. Statuta nec non liber promotionum philosophorum ordinis in 
Univ. stud. lagellon., ed. los. Muczkowski, Cracov. 1849, p. igr).
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Innumeri hanc populi dcxtra laevaque coercent : 
Hinc Scythiae gentes, longis hinc Teutonus armis 
Pannońis ora suis supremam finibus arcet, 

|Extremam Tethys1) tumida circumsonat unda.

‘i Tethys. corr. ex Thetis.
a) Sc. Lycaonis, qui Iovi aenea aetate hospitio in regnum eius advenienti 

semineces artus et sanguinem humanum in mensa conedendos adposuit, cum ex- 
periri vellet, num luppiter divina su#*sagacitate dolutn latentem detecturus esset; 
praeterea ipsum deum quiesceńtem noctu trucidare constituit, quod tamen luppiter 
effugit graviter crudelem regem ultus. — (Cfr. Ovid. Met. I, 218 — 209).

Fertilis haec tellus, duro versata colono 2u
Laetior est Libycis quas nutrit Nilus aristis.
Non Siculis terris, non Afris invidet agris 
Felix fruge sua, est longe felicior armis, 
Massagetes victus testis volucerque Gelonus 
Et demens nunquam positurus proelia Moschus. a
Nec pridem hinc claro Valachia ducta triumpho
Victori summam tribuit per saecula landem.
Hoc regnum retinet iustisque coercet habenis
Sismundus Princeps nulla non parte beatus,
Sen paci leges ponat, sen tendat in hostes 30
Accumulat tantas coniunx celeberrima laudes
Bella Bona, exemplum longi memorabile saecli.
Quam tu si spectes, credas vidisse Dianam,
Si reputes artes, iures a Palladę do.ctam,
Si subolem inquiras, Niobes non cedit honori. 35
Filius bis surgit, vasti spes altera regni, 
Qui patrium robur tenero meditatus ab ungui
Proferet imperium et victo dominabitur hosti.
Nec minor in laude est pulcherrima filia Regis
lam vicina toro, vel Phoebo digna marito ; ro
Quam forti sociare viro mihi maxima cura est, 
Namque meas largis exornat honori bus aras
Templaque virgineo supplex veneratur amore 
Et pietas gentis totum vulgata per orbem 
Antę alios nostrum constanter numen adorat. 45
Non hic Arcadici crudelia facta tyranni2) 
Hospitium prohibent, tutis subit advena regnis,
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Nec quem pertemnit Cephisias ora Procrusten 
Unąuam tam placidis hospes praesentit in oris.
Ergo age, nunc subeas gratum mihi diva laborem 60
Nec dubita iussis mea nata subesse parentis.
Est dux Teutonicis multum celebratus in oris 
Stemmatibus clarus bene Joachimus et armis, 
Cui felix iustam tribuit Germania partem
Et facit ingenuis studiis opibusque potentem. 55
Hic animos scindit varios secumąue volutat, 
Circumdet niveo tandem cui bracchia collo, 
Quove foret felix thalamo, aut qua sorte beatus.
Interea dubiam dum versat mi omnia mentem,
Fac tanti regis natam cupiatque velitque go
Nec neget amplexus thalamosąue subire pudicos.
Si properatus amor Stygias penetravit ad undas 
Et subita fratris caluerunt pectora flamma 
Flavaque torpentem flexit Prosperina Ditem, 
Hic ubi composuit sedem luctusque dolorque 65
Et rabidum demens refovet discordia bellum, 
Quid fieri credas, rapiat si flamma medullas 
Piincipis? et notus tacitis calor ossibus erret?
Tu modo de solito studio nil diva remittas
Atque velut sponsum sponsae sic iungere gentem 70
Adpropera genti: omnes iam teneantur amore, 
Et coniungat amor, quos nunc vicinia iunxit.
Sic volo sic iubeo, nunc haec mea certa voluntas.
Dixit et ingenti concussit sidera motu.